
 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 3 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

A.N.A.P.R.I. – Associazione Nazionale Allevatori Pezzata Rossa Italiana 
 Concessione di un contributo a sostegno della  

manifestazione “Festival Allevatori di Bovini FVG” 

in programma dal 10 al 12 ottobre 2025 

CUP: D28J25000170002 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
PREMESSO CHE: 

L’iniziativa ha lo scopo di dare visibilità al lavoro degli allevatori del FVG, attraverso l’esposizione dei migliori 

soggetti allevati nelle proprie aziende. Si vuole ripetere l’esperienza positiva della precedente edizione 

denominata “1° festival delle bovine PRI del FVG”, nata dalla volontà e dall’entusiasmo degli allevatori di bovini 

di Razza Pezzata Rossa Italiana, e che ha riscosso un enorme successo di partecipazione. La buona riuscita 

dell’iniziativa è stata resa possibile grazie al lavoro di concerto tra allevatori di PRI, ANAPRI, AAFVG e cooperativa 

malghesi Carnia-Val Canale, oltre che al prezioso contributo degli sponsor. Anche quest’anno, la manifestazione 

prevede l’arrivo e sistemazione degli animali presso il Centro Aste AAFVG, che verranno successivamente 

accuditi e custoditi 24 ore su 24 per tutta la durata dell’evento, garantendone la pulizia, alimentazione e 

mungitura quotidiani. 

La novità di questa edizione 2025 è la congiunzione con l’altra manifestazione volta a promuovere prodotti, 

tradizioni e cultura della Carnia, denominata “Il filo dei Sapori” organizzata dalla Comunità di Montagna della 

Carnia, altro partner importante dell’intera iniziativa che si aggiunge agli altri sopra citati. 

Nei giorni seguenti, l’evento ha rappresentato un momento di incontro e confronto tra allevatori e non solo. E’ 

stato dedicato uno spazio agli studenti degli Istituti Tecnici e Professionali Agrari della Regione, i quali hanno 

partecipato ad una gara di giudizio su quattro bovine portate in esposizione.  

E’ stato previsto uno spazio per il consueto appuntamento dell’Asta d’autunno di bovini da vita provenienti dalle 

malghe che hanno appena concluso la stagione dell’alpeggio, mettendo quindi in risalto l’importante ruolo dei 

bovini per la salvaguardia e la conservazione dei pascoli alpini che rappresentano un unicum di bellezza del 

nostro territorio montano, per non dimenticare quello insostituibile di protezione ambientale. 

Altro momento importante della manifestazione è rappresentato dalla Mostra di razza Pezzata Rossa Italiana, 

in cui gli allevatori partecipanti sfilano nel ring con i propri animali, dopo averli accuratamente preparati per 

l’occasione, dando testimonianza al pubblico presente del livello di benessere di questi animali di elevato 

pregio.  

 

VISTA 

la nota assunta a protocollo nr. 6819 del 12.06.2025, con la quale A.N.A.P.R.I. – Associazione Nazionale 

Allevatori Pezzata Rossa Italiana con sede a Udine ha presentato richiesta di un contributo di euro 15.000,00 a 

sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Festival Allevatori di Bovini Fvg” in programma 

dal 10 al 12 ottobre 2025. 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 3 

VISTO 

Il Decreto del Direttore Generale n. 444/25/GEN del 04.08.2025, con la quale è stato costituito uno 

stanziamento di euro 300.000,00, per la promozione del prodotto agroalimentare della regione Friuli Venezia 

Giulia nel corso dell’esercizio 2025, per finanziare alcune iniziative, non realizzate direttamente da 

PromoTurismoFVG, ritenute meritorie di adeguato sostegno per la loro funzione di arricchimento dell’offerta 

turistica regionale e della sua promozione. 

 

RITENUTO 

di accogliere la richiesta di A.N.A.P.R.I. – Associazione Nazionale Allevatori Pezzata Rossa Italiana con sede a 

Udine e di concedere un contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della 

manifestazione “Festival Allevatori di Bovini Fvg” in programma dal 10 al 12 ottobre 2025; 

 

CONSIDERATO CHE: 

o il contributo concesso ad A.N.A.P.R.I. – Associazione Nazionale Allevatori Pezzata Rossa Italiana con sede a 

Udine non è soggetto al regime “de minimis” di cui al Regolamento (UE) n. 2831/2023, in quanto non si 

configura come aiuto di stato;  

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente 

e/o occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento non è destinato ad 

un’iniziativa con esercizio di attività in regime d’impresa commerciale.  

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione economica 

nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che definisce le 

funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

o la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 «Testo unico delle norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso.»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 1299 

del 06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, con 

decorrenza dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

 

 

 

 



 

 Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 3 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere a A.N.A.P.R.I. – Associazione Nazionale Allevatori Pezzata Rossa Italiana con sede a Udine un 

contributo di euro 15.000,00 a sostegno delle spese per la realizzazione della manifestazione “Festival 

Allevatori di Bovini Fvg” in programma dal 10 al 12 ottobre 2025; 

 

2. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e rendicontazione 

del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 

3. di imputare gli oneri derivanti al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con specifica destinazione codice nr. 

107201 “Contributi non vincolati”. 

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


		2025-10-22T10:24:13+0000




